INDICAÇÃO Nº 53/2018

AUTOR: VEREADOR GILSON ANTÔNIO DE BARROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando a aquisição de

uma área específica para a retirada de cascalho e de terra para atender

serviços executados pela administração pública.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que muito dos serviços executados

pela administração pública municipal carece de cascalho e terra. Somos

sabedores também de que existe dificuldade para se conseguir tais materiais, pois

a Municipalidade não dispõe de área para este fim.

Existe ainda, a questão da população mais

carente, que depende da doação de caminhões de terra para executar serviços

particulares e quando se dirigem à Secretaria Municipal de Assistência Social,

ainda que comprove a necessidade e falta de recursos, não são atendidos, pois, há

a alegação de que o Município não conta com área especifica para atendê-los.

Por entender que a aquisição de uma área para

esta finalidade é importante, tanto para que as obras públicas sejam realizadas

sem embaraço como para atender os casos de pedidos da população carente, que

não tem condição de comprar um caminhão de terra, é que estou encaminhando

esta indicação para que sejam viabilizados os recursos necessários para a

aquisição de área.

Espero que Vossa Excelência envide todos os

esforços objetivando o atendimento do pleito ora formulado.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 16 de abril de 2018.

     GILSON ANTÔNIO DE BARROS

       VEREADOR